
 diário oficial Nº 34.539  155 Quarta-feira, 31 DE MARÇO DE 2021

Nome: Edson da Silva Rodrigues
Matrícula: 5900189/1

Lotação: DETEC/SECTET
Membro

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de março de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 640885

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 117 DE 30 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e Processo Administrativo Eletrônico (PAE) 2021/256918 e ainda 
Laudo Médico nº 71569 de 29/03/2021;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde do servidor, CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES MA-
CIEL, Identidade Funcional nº 5055679/3, ocupante do cargo, AGENTE AD-
MINISTRATIVO, lotado nesta Secretaria, 10 (dez) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde, no período de16/02/2021 a 25/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de Março de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 640949
PORTARIA Nº 118 DE 30 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e Processo Administrativo Eletrônico (PAE) 2021/257373 e ainda 
o Laudo Médico nº 71570 de 29.03.2021;
RESOLVE:CONCEDER licença-saúde da servidora SHEILA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO VIEIRA, Identidade Funcional nº 559867/2, ocupante do car-
go, TECNICO EM GESTAO DE DESENVOLVIMENTO CIENCIA TECNOLOGIA 
E INOVACAO – Assistente Social, lotado nesta Secretaria, 60 (sessenta) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 01/03/2020 a 
29/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de Março de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 640956

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 057/2021 – GABINETE, de 30 de Março de 2021.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5918369/1 JOÃO ANTONIO SILVA PINTO 09/04/2020 A 08/04/2021 17/05/2021 A 16/06/2021

57228697/2 VALDEJANE LOPES DE OLIVEIRA 01/12/2019 A 30/11/2020 10/05/2021 A 08/06/2021

5089972/3 JOSE ROBERTO TUMA DA PONTE 01/04/2019 A 31/03/2020 04/05/2021 A 02/06/2021

57191755/7 ALEXANDRE DA SILVA DINIZ 15/01/2020 A 14/01/2021 03/05/2021 A 01/06/2021

5918081/1 CLEYTON PEREIRA DA COSTA 01/04/2020 A 31/03/2021 03/05/2021 A 01/06/2021

5920017/2 VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JUNIOR 08/01/2020 A 07/01/2021 03/05/2021 A 01/06/2021

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 30 de Março de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 640921

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
N° 010/2021 - EDITAL 012/2017
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Estéfane Costa da Silva
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 012/2017- Concessão 
de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 25/03/2021 a 25/07/2021
DATA DE ASSINATURA: 25/03/2021
Ordenador em Exercício: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 640957
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
N° 012/2021 - EDITAL 012/2017
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Helder Clay Fares dos Santos Júnior
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 012/2017- Concessão 
de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 25/03/2021 a 25/08/2021
DATA DE ASSINATURA: 25/03/2021
Ordenador em Exercício: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 640953
Aviso de Chamamento Público n° 001/2021 - DIEPSAC
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará – FAPES-
PA/PA torna público o Edital de Chamamento Público nº 001/2021, que 
tem por finalidade/objeto a escolha de uma Organização da Sociedade 
Civil, visando à celebração do Termo de Colaboração à execução do projeto 
PERFIS ECONÔMICOS VOCACIONAIS DOS MUNICÍPIOS PARAENSES, cuja 
característica principal é o estudo e pesquisa dos 144 munícipios do esta-
do; nos termos da Lei Federal 13.019/2015; Decreto Estadual nº 1.835 de 
05/09/2017.
As condições e especificações para atendimento do Chamamento, bem 
como forma de apresentação de propostas pelos interessados, estão dis-
poníveis no edital que pode ser acessado no site www.fapespa.pa.gov.br.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo: 641050

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 188/21/GGP/DPG, em 29  de março de 2021.
Considerando o Processo nº 2021/330099
RESOLVE: Conceder licenças prêmios regulamentares a: DEFENSO-
RA PÚBLICA: ROSANGELA LAZZARIN, Id Funcional 80845858, P.A 
14/17, 01/04/2021 a 30/04/2021, 30 dias. SERVIDORES PÚBLICOS: GLAU-
CIA NASCIMENTO PINHO, Id Funcional 57201245, P.A 15/18, 19/04/2021  
a 18/05/2021, 30 dias; LACY SENA SIMOES, Id Funcional 5184541, P.A 
06/09, 05/04/2021 a 04/05/2021, 30 dias; LAURINDA DA SILVA HENS-
CHEL, Id Funcional 5138000, P.A 15/18, 05/04/2021 a 04/05/2021, 30 
dias, PAULO ROBERTO ARAUJO DA SILVA, Id Funcional 2010593, P.A 
17/20, 12/04/2021 a 11/05/2021, 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 640809

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 881/2021-GGP/DPG DE 24/03/2021
Considerando Processo nº 2021/281879- DPFPUB- DE 12/03/2021; RE-
SOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 70877, Licença para trata-
mento de Saúde ao Defensor Público ADRIANO SOUTO OLIVEIRA, matrícu-
la nº. 57190983, no período de 11/03/2021 a 09/04/2021, de acordo com 
o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHETA FURTADO 
BELÉM DIAS, Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 641037


